Lei il peccato originale , il quale sarebbe stato più sconveniente nella Vergine , essendo una cosa più detestata da Dio , e che avrebbe apportato a Maria una macchia maggiore. Inoltre nel medesimo Dottore Angelico leggiamo: « Rationabiliter creditur quod  
« Ea, quae genuit Unigenitum a Patre plenum gratiae et veritatis, prae omnibus aliis majora dona  
« gratiarum, et privilegia acceperit. » (3, p. q. 27, art. 1). E , posto questo , soggiungiamo col prelodato Cartagena , che siccome gli Angeli e i nostri Protoplasti ebbero nella loro creazione la grazia di esser liberi dal peccato , e gli Angeli predestinati furono sempre liberi dalla macchia della colpa; perciò con più ragione la Beatissima Vergine dovette esser libera da ogni macchia, od infezione, onde avverarsi la sentenza dell'Angelo delle Scuole , che la SS. Vergine cioè « prae omnibus aliis majora dona  
« gratiarum, et privilegia acceperit » .

Finalmente avvertiamo col dottissimo Cartagena che, a preservar Maria dalla colpa di origine, o valevano i meriti di Cristo, o non valevano. Dire che i meriti di Cristo non valevano, è lo stesso che pronunziare una empietà. Dunque valevano. Ma se valevano, massimamente conveniva che tali meriti producessero un tanto premio, vale a dire , la esenzione perfetta di Maria, Madre di Cristo , dal peccato originale : tanto più perchè Maria dal suo Sangue purissimo quasi dava il prezzo della Redenzione. Sic-

chè Cristo, essendo la Salute di tutti, con più ragione, ed in modo più sublime era la Salute della Vergine. Ed ecco ragione perchè Maria in una maniera speciale chiamava Cristo Redentore la *Salute sua*: « Exultavit spiritus meus in Deo Salutari meo ». (Luc. 1, 47).

Conchiudiamo quindi questo tratto con un bel commento di Pietro Comestore sulle parole del Salmo 86: « Homo natus est in ea, et ipse fundavit  
« eam Altissimus. Intellige quod ait : Ipse fundavit  
« eam; ipse, non alius, non vetus Adam, sed novus  
« novum jacuit fundamentum, super quod tam prae-  
« clarum, tam insigne surgeret aedificium. Alioquin  
« si veteris ruinae mansere vestigia, si veteri super-  
« aedificatum est, vetus Adam, et non ipse fundavit  
« eam Altissimus. Quod enim fundatur, non ab alio,  
« sed a seipso materialiter inchoat. Certe si recens,  
« si non esset insolitum, Propheta tantae novitatis  
« miraculum obstupescens, non exclamaret, dicens:  
« Numquid Sion dicet : homo et homo natus est  
« in ea, et ipse fundavit eam Altissimus? Dicat er-  
« go, dicat Ecclesia: Salve festa dies, salve dies  
« veneranda Conceptionis, in qua initiatum est sa-  
« cramentum nostrae redemptionis, per quam extin-  
« cta est framea versatilis, et aperta janua nostrae  
« salutis. Gaudeat, oro, omnis terra in conceptione  
« tantae Virginis, in cujus medio salutem operari  
« dignatus est Deus ». (Lib. de Immac. Virg. Con-  
cept.).